

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ 5

О выполнении показателей Индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы по итогам 1 квартала 2013 года

В соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 г. N 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально - экономического развития Краснодарского края» Совет муниципального образования Кореновский район РЕШИЛ:

1. Информацию о выполнении показателей Индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район за 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы по итогам 1 квартала 2013 года принять к сведению (прилагается).

2. Управлению экономики муниципального образования Кореновский район (Буковская) и комиссии по вопросам промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса (Русс), курирующим показатели индикативного плана социально-экономического развития по отрасли «промышленность», темпы которых недостаточны, обеспечить безусловное выполнение плановых заданий.

3. Управлению сельского хозяйства муниципального образования Кореновский район (Надточий) и комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, земельным вопросам и потребительского рынка (Войненков), курирующим показатели индикативного плана социально-экономического развития по отрасли «сельское хозяйство», темпы которых недостаточны, обеспечить безусловное выполнение плановых заданий.

4. Управлению экономики муниципального образования Кореновский район (Буковская) и комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, земельным вопросам и потребительского рынка (Войненков), курирующим показатели индикативного плана социально-экономического развития по развитию малого предпринимательства, темпы которых недостаточны, обеспечить безусловное выполнение плановых заданий.

5. Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновского района

В.В.Слепухин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «Об утверждении Индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы»

Индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район разрабатывается ежегодно в соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года №384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края" и в качестве обязательной основы для формирования и реализации целей и приоритетов деятельности органов муниципального образования.

Индикативный план на 2013 год сформирован на основе прогноза социально-экономического развития района. Прогнозирование осуществлялось на основе данных предприятий и субъектов среднего и малого бизнеса района. Предприятиями предоставлялись прогнозные показатели, утвержденные руководителями.

Отчет о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район по полному кругу предприятий подготавливается в октябре месяце следующего за отчетным годом. Предварительные итоги за первый квартал мы можем подвести, согласно данным, представленным подразделением Краевого органа государственной статистики, только по кругу крупных и средних предприятий.

Общая численность официально зарегистрированных безработных по состоянию на 01 апреля 2013 года уменьшилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 30% и составила 387 человек.

Уровень регистрируемой безработицы в районе (отношение численности зарегистрированных безработных к численности экономически активного населения) составляет 0,8%, что на 0,3% ниже уровне января-марта 2012 года (1,1%).

Прибыль прибыльных предприятий уменьшилась на 9% по сравнению с 1 кварталом анализируемого периода и составила 106,3 млн. руб. Сложившийся темп роста на 14,8% ниже запланированного уровня 2013 года. Прибыль снизили:

- строительная организация ОАО «Кореновскрайгаз» на 70,8% или в 3,4 раза по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в связи уменьшением объема работ в зимний период;

- в обрабатывающем производстве из-за отсутствия сырья и сокращения объемов производства снизили прибыль такие предприятия, как ЗАО фирма «Юг» и ООО «Родник-98»;

- ЗАО «Кореновский МКК» уменьшило прибыль на 18,2% за счет увеличения себестоимости продукции, связанного с увеличением закупочных

цен на основное сырье, а также в связи с проведением технической реконструкции и модернизации производства.

- Кореновское РАЙПО на 33,3% также снизило прибыль по торговле в сравнении с 2012 годом, что связано с сокращением спроса на производимую продукцию и высокой конкуренцией в сфере розничной торговли.

Основная доля прибыльных предприятий обрабатывающей промышленности в основном работают сезонно, основная деятельность начинается в летне-осенний период, положительные результаты ожидаются по итогам 9 месяцев 2013 года.

Объем отгруженных товаров собственного производства крупными и средними предприятиями района за первый квартал 2013 года составил 1901,8 млн. рублей, что на 20% выше уровня аналогичного периода 2012 года. Относительно уровня аналогичного периода прошлого года рост объемов отгруженных товаров собственного производства по данной группе зафиксирован в производстве пищевых продуктов в 1,21 раза, в производстве прочих неметаллических минеральных продуктов в 6 раз и в производстве машин и оборудования в 1,5 раза.

Основной рост произошел благодаря одному из крупнейших бюджетобразующих предприятий перерабатывающей промышленности ЗАО «Кореновский молочно-консервный комбинат». За январь-март 2013 года оно увеличило объемы производства и отгрузки по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года на 31,2%.

В производстве основных видов промышленной продукции в натуральном выражении отмечено снижение темпов роста по следующим показателям:

- кондитерские изделия - на 22,2% или на 0,2 тыс. тонн. Такое сокращение произошло из-за снижения спроса на сахаристые кондитерские изделия предприятия ООО «Родник-98», такие как халва, батончики из халвы, козинаки;

- мясо и мясопродукты – на 71,8% или на 104,2 тонны по причине снижения поголовья свиней, связанного с африканской чумой (АЧС), а также из-за прекращения реализации мяса птицы ОАО ППЗ «Русь»;

- масло растительное нерафинированное – на 6,2% или на 0,1 тыс. тонн в связи с тем, что ЗАО фирма «Юг» скупает семечку малыми партиями из-за отсутствия сырья;

- масла и жиры, кроме остатков, рафинированные сократились на 23,2% или на 1,3 тыс. тонн, так как предприятие ООО «Родник-98» заметно сократило выпуск и отгрузку масла рафинированного по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в связи с конкуренцией и, соответственно, снижением спроса на продукцию, а также из-за отсутствия сырья.

В течение 1 квартала 2013 года ОАО «Кореновсксахар» не осуществляло производство сахара-песка. В 2013 году руководство предприятия планирует провести капитально-восстановительный ремонт двух отделений диффузий, от работы которых зависит темп и ритмичность работы завода в целом, именно

это отделение определяет качественные и количественные показатели сахарного производства. Ранее функционировало одно отделение, что не позволяло принимать большие объемы сахарной свеклы. Таким образом, предприятие выполнит запланированный объем производства сахара-песка на 2013 год.

Формирование результатов производства сельскохозяйственной продукции за первый квартал 2012 года напрямую зависит от деятельности отрасли «животноводство», поскольку результаты отрасли «растениеводство» формируются во 2 полугодии.

Снижение производства мяса в живом весе на 14,3% или на 0,1 тыс. тонн в сравнении с 1 кварталом 2012 года произошло по причине снижения поголовья свиней из-за угрозы заболевания африканской чумой. В связи с данной ситуацией предприятия района, кроме ФГУП «Кореновское», ликвидировали отрасль свиноводство. Поголовье свиней по крупным и средним предприятиям на 1 апреля 2013 года составляет 3920 голов, что в 2,5 раза меньше уровня прошлого года.

Сложившийся темп роста за 3 месяца 2013 года в производстве молока сократился на 4% к аналогичному периоду прошлого года, что связано с сокращением поголовья коров в общественном секторе.

Производство яиц на 31% выше января-марта 2012 года в связи с увеличением поголовья птицы ППФ «Кореновская» в 1,23 раза с 156,2 тыс. голов до 192,9 тыс. голов по состоянию на 01.04.2012 года, что, соответственно, увеличило среднюю яйценоскость кур-несушек.

Поголовье КРС по состоянию на 1 апреля 2013 года насчитывает 8550 голов, это на 228 голов или на 2,6% меньше, чем по состоянию на 1 апреля 2012 года. Это связано с тем, что ОАО «Прогресс» ликвидировало дойное стадо и в настоящее время предприятие целенаправленно увеличивает поголовье КРС мясного направления. Выполнение запланированного показателя на 2013 год ожидается за счет молочного и мясного скотоводства ОАО МОК «Братковский» и ФГУП «Кореновское».

За анализируемый период наблюдается рост «объема услуг транспорта» к уровню аналогичного периода прошлого года на 4,8% и составляет 13,0 млн. рублей, что ниже запланированного показателя на 2013 год, размер которого 116,4 млн. рублей. Выполнение ожидаемого объема планируется за счет сельхозпредприятий района в период уборки.

Транспортные услуги в районе осуществляют 6 хозяйствующих субъектов, из которых одно специализированное предприятие по перевозке пассажиров - ОАО «Кореновское АТП».

Рынок товаров за истекший период характеризуется положительными темпами роста к аналогичному периоду 2012 года за исключением платных услуг, которые сократились на 6,1%. Коммунальных услуг, составляющих почти 70% в общем объеме платных услуг, было оказано на 9,8% ниже уровня прошлого. Такое снижение объемов производства и реализации электроэнергии

и воды связано с тем, что большое значение приобретают вопросы по внедрению энергосберегающих технологий в целях выполнения требований Федерального закона №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а также с высоким температурным режимом в 1 квартале 2013 года.

Прогнозные показатели по объему инвестиций и работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (по крупным и средним предприятиям) на 2013 год рассчитаны исходя из данных статистического учета, темпов динамики инвестиций, складывающихся в инвестиционной сфере, оценки наличия финансовых ресурсов, с учетом реализации целевых муниципальных программ, краевых и федеральных программ и данных предприятий по заключенным контрактам на выполнение подрядных работ.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в январе-марте 2013 года составляет 155,2 млн. руб., что в 2,4 раза выше уровня прошлого года за счет роста инвестиций обрабатывающей промышленности в 4 раза. ЗАО «Кореновский МКК» последовательно выполняет грандиозную программу технической реконструкции и модернизации производства и за рассматриваемый период инвестировало 131,4 млн. рублей на приобретение машин и оборудования.

За анализируемый период 2013 года объем строительных работ по муниципальному образованию составил 181,6 млн. рублей, что в 10 раз больше объема работ аналогичного периода 2012 года. Значительный рост произошел за счет проведения работ ООО «Интерстройкомплекс» на территории района по строительству автодороги М-4 «ДОН».

Также значительно увеличило объемы работ ООО «РегионДорСтрой». За 1 квартал 2013 года произвело работ в 7 раз больше объема прошлого года.

За 1 квартал 2013 года темпы строительства жилья к уровню 2012 года увеличились в 1,4 раза. Положительная динамика жилищного строительства за рассматриваемый период обеспечивалась, в основном, за счет введения в эксплуатацию индивидуального жилья. За данный период введено 9,11 тыс. кв. метров жилья (79 частных домов).

Количество субъектов малого предпринимательства на 1000 человек за 3 месяца 2013 года составило 38,7 единиц или 88,2 % к январю-марту 2012 года. Снижение количества индивидуальных предпринимателей в районе, как и на территории всех без исключения муниципальных образований края, объясняется снятием с налогового учета хозяйствующих субъектов, в связи с увеличением с 1 января 2013 года размера единовременного социального взноса в 2 два раза с 17208,25 руб. до 35664,7 руб., а также предпринимателей, длительное время не осуществляющих хозяйственную деятельность.

В большинстве своём прекратили деятельность предприниматели, которые оформляли предпринимательство фактически являясь наемными работниками, а также те, которые представляли «нулевую» отчетность в налоговые органы в течении последних лет.

Основная ликвидация субъектов малого бизнеса произошла в сфере розничной торговли.

В розничной торговле причинами закрытия предпринимательской деятельности является возрастающий спрос населения района к более современным и цивилизованным формам торговли (строительство и открытие новых супер- и гипермаркетов, торговых центров).

Следует отметить, что на фоне снижения количества индивидуальных предпринимателей, количество малых предприятий (юридических лиц) не изменилось и осталось на уровне 2012 года.

В целях оперативного контроля за исполнением индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район на 2013 год управлением экономики на постоянной основе будет продолжен анализ предприятий, допустивших снижение объемов производства и получающих убытки, адресная работа с неэффективными собственниками.

Таким образом, тесно взаимодействуя с руководителями предприятий и используя имеющиеся резервы есть уверенность, что задачи социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район, поставленные в индикативном плане на 2013 год будут выполнены в полном объеме.

Глава
муниципального образования
Кореновский район

С.А.Голобородько

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
муниципального образования
Кореновский район
от _____ № _____

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении показателей индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования
Кореновский район на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы по итогам 1 квартала 2013 года

Показатель, единица измерения	Факт за январь-март 2012	Факт за январь-март 2013	Прогноз на 2013	Прогнозируемый темп роста, %	Темп роста 2013 к 2012, %	Процент выполнения прогноза 2013	Отклонение фактического темпа роста от планового, %
1	2	3	4	5	6	7	8
Численность зарегистрированных безработных, чел.	553	387	507	98,6	70,0	76,3	-28,6
Уровень зарегистрированной безработицы (в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте)	1,1	0,8	1,0	x	x	x	x
Прибыль прибыльных предприятий, млн.руб.	116,81	106,30	790,81	105,8	91,0	13,4	-14,8

1	2	3	4	5	6	7	8
Объем отгруженных товаров собственного производства (обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды по крупным и средним предприятиям) млн.руб.	1584,8	1901,8	9730,8	113,5	120,0	19,5	6,5
Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении							
Сахар-песок, тыс. тонн	0	0	54,5	102,8	0,0	0,0	0,0
Хлеб и хлебобулочные изделия, тыс.тонн	0,03	0,05	0,16	100,0	166,7	31,3	66,7
Кондитерские изделия, тыс.тонн	0,9	0,7	3,1	100,0	77,8	22,6	-22,2
Продукты молочные сгущенные, туб.	23984	24688	98465	109,0	102,9	25,1	-6,1
Масло сливочное и пасты масляные, тонн	325,0	386,1	1298,2	109,9	118,8	29,7	8,9
Мясо и мясопродукты, тонн	145,1	40,9	607,5	102,1	28,2	6,7	-73,9
Сыр и творог, тыс. тонн	1,6	2,1	5,1	100,0	131,3	41,2	31,3
Цельномолочная продукция (в пересчете на молоко), тыс. тонн	18,8	24,3	90,3	108,4	129,0	26,9	20,6
Масло растительное не рафинированное, тыс.тонн	1,6	1,5	7,7	101,0	93,8	19,5	-7,2

1	2	3	4	5	6	7	8
Масла и жиры, кроме остатков, рафинированные, тыс. тонн	5,6	4,3	27,2	106,7	76,8	15,8	-29,9
Производство основанных видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении							
Мясо в живом весе, тыс.тонн	0,7	0,6	25,5	109,4	85,7	2,4	-23,7
Молоко, тыс.тонн	5,0	4,8	36,0	103,4	96,0	13,3	-7,4
Яйца, млн.шт.	11,6	15,2	70,6	101,0	131,0	21,5	30
Поголовье сельскохозяйственных животных							
КРС, голов	8778	8550	13773	103,1	97,4	62,1	-5,7
Свиньи, голов	10103	3920	5100	92,7	38,8	76,9	-53,9
Птица, тыс.голов	469,0	501,0	1115,0	118,5	106,8	44,9	-11,7
Транспорт							
Объем услуг транспорта (по крупным и средним предприятиям), млн.руб.	12,4	13,0	116,4	115,0	104,8	11,2	-10,2
Рынки товаров и услуг							
Оборот розничной торговли, млн. руб.	668,9	746,0	6292,4	103,6*	111,5*	11,9	7,9*
Оборот общественного питания, млн. руб.	12,6	15,3	187,9	103,1*	121,4*	8,1	18,3*
Объем платных услуг населению, млн. руб.	263,7	247,5	1638,5	103,5*	93,9*	15,1	-9,6*

1	2	3	4	5	6	7	8
Инвестиционная и строительная деятельность							
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (по крупным и средним предприятиям), млн.руб.	65,5	155,2	788,0	98,2*	236,9*	19,7	138,7*
Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" (по крупным и средним предприятиям), млн.руб.	17,5	181,6	259,0	103,3*	1037,7*	70,1	934,4*
Ввод в эксплуатацию жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. метров	6,42	9,11	50,00	61,7	141,9	18,2	80,2
Малый бизнес							
Количество субъектов малого предпринимательства, ед. на 1000 чел.	43,9	38,7	45,1	101,0	88,2	85,8	-12,8

* в сопоставимых ценах

Глава
муниципального образования
Кореновский район

С.А.Голобородько